
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 20 (1946)

Heft: 2

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


- 69 —

5. GEWERBE UND HANDEL.

Fremdenverkehr.

Gäste und Übernachtungen.

27 Monat

Hotels

Abgestiegene Gäste Übernachtungen

überhaupt
Schweiz

Ausland

überhaupt
Schweiz Ausland

absolut in %

April
Mai
Juni

Hotels I. Ranges
Hotels II. Ranges
Hotels III. Ranges

Hotels zusammen
Fremdenpensionen

2. Vierteljahr 1946
2. Vierteljahr 1945

19 054
17 429
16 642

12 323
12 086
12 612

6 731
5 343
4 030

35,3
30,6
24,2

40 893
40 108

37 837

28 497
27 408
27 100

12 396
12 700
10 737

14 039
29 286

9 325

6 860
21 462

8 375

7 179
7 824

950

51.1
26,7
10.2

30 673
55 306
16 516

14 187

40 780
15 245

16 486
14 526

1 271

52 650
475

36 697
324

15 953
151

30,3
31,8

102 495
16 343

70 212
12 793

32 283
3 550

53 125
40 638

37 021
38 212

16 104
2 426

30,3
6,0

118 838
103 692

83 005
91 478

35 833
12 214

Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

28 Monat
Anzahl Durchschnittliche Aufenthaltsdauer

Bettenbesetzung

%
Hotels Hotels Fremden-

betten überhaupt Schweiz Ausland

April 43 1762 2.1
2.2
2,2

2,2
2,2
2,1

1,8

2,3
77,4

Mai 42 1725 75,0
72,2Juni 42 1747 2,5

Hotels I. Ranges 3 465 2,2 2,0 2,3 72,5
Hotels II. Ranges 17 762 1,9 1,9 1,8 79,8
Hotels III. Ranges 12 314 1,8 1,8 1,3 57,9

Hotels zusammen 32 1541 1,9 1,9 2,0 73,1
Fremdenpensionen 10 204 25,4 28,8 19,1 88,1

2. Vierteljahr 1946 42 1745 2,2 2,2 2,2 74,9
2. Vierteljahr 1945 44 1733 2,5 2,4 4,8 65,8

2



— 70 —

Gäste und Übernachtungen nach Herkunftsländern.

29
Herkunftsländer

(ständiger Wohnsitz)

Gäste Übernachtungen
Übernachtungen

pro Gast

2.
Vierteljahr

1946

2.
Vierteljahr
1945

2.
Vierteljahr
1946

2.
Vierteljahr
1945

2.
Vierteljahr
1946

2.
Vierteljahr
1945

Deutschland
Frankreich
Italien
Oesterreich
Großbritannien, Eire
Niederlande
Belgien, Luxemburg
Dänemark
Schweden
Norwegen
Finnland
Sowjetrußland (U. d. S. S. R.)
Polen
Tschechoslowakei
Ungarn
Rumänien
Jugoslawien
Griechenland
Bulgarien
Türkei
Spanien
Portugal
Vereinigte Staaten (U. S. A.)
Übriges Amerika
Afrika
Asien
Australien

Ausland
Schweiz

Zusammen

261
2 238

951
272

1 171

676
754
109

375
25
41
47

104
423
124

75

44
24
29

47

142
89

7 6922)
232

71

82
6

301
553
375

*i)
207

53
71

12
27

6

11

16
115

56

56
21

28

14

14

25
90
22

276
24

4

49

909
5 229
2 295

790
4 442
1 8S7
1 334

311
1 004

54
182

278
351
946
462
387
178

31

71

293
673
231

11 3443)
1 712

190

233
16

1 519
2 026
1 334

1 161

204
291

12

62
29

110
27

189
141

378
216
143

33

60

132
1 158

50
2 154

515
7

263

3.5
2.3
2.4
2,9
3,8
2,8
1,8

2.8
2,7
2,2
4,4
5.9
3,4
2,2
3,7
5.2
4,0
1.3

2.4
6,2

4,7
2.6
1,5*)

7,4
2.7
2.8

2,7

5.0
3.7

3,6
* ij
5.6
3.8

4.1
1.0
2.3
4,8

10,0
1.7
1,6
2,5
6.8

10.3
5.1
2.4
4,3
5,3

12,9
2.3
7,8

21.4
1,8

5.4

16 104

37 021

2 426

38 212

35 833

83 005

12 214

91 478

2,2

2,2

5,0

2,4

53 125 40 638 118 838 103 692 2,2 2,6

*) Unter Deutschland gezählt.
U.S.A. ohne Militärurlauber : a) 841 3) 3123 4) 3,7.



— 71 —

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30
Rechtsform

Stand
am

31. März
1946

Eintragungen Löschungen Zunahme
2. Viertel¬

jahr
1946

Stand
Ende
Juni
19462. Viertel}. 1946

Einzelfirmen 1653 66 31 35 1688

Kollektiv- und Kommanditgesellschaften 369 11 5 6 375

Aktiengesellschaften 591 12 8 4 595
Gesellschaften mit beschränkter Haftung 52 1 — 1 53
Genossenschaften 303 5 4 1 304
Vereine, Stiftungen usw 389 15 — 15 404

Berner Firmen zusammen 3357 110 48 62 3419

Auswärtige Firmen (Filialen) 92 2 1 1 93

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31

Zweck der Firma

Veränderung infolge
Zunahme

des
Aktienkapitals

Bestand
Ende Juni

1946
Eintragung Löschung

Aktienkapital

Erhöhung Herabsetzung

Landwirtschaft, Gärtnerei
Industrie und Handwerk
Handel
Verkehr
Andere Zwecke

2. Vierteljahr 1946
2. Vierteljahr 1945

1000 Fr.

400
575

1000 Fr.

250
271

1000 Fr.

172
15

40

1000 Fr.

32

60

1000 Fr.

290
319

- 20

1000 Fr.

108 661

131 260
85 929

2 751

975
200

521
248

227
2871

92

4531
589

- 1708
328 601
323 959

Betreibungen und Konkurse.

32

Vierteljahr

Betreibungen NachlaßVerträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibungen

Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

2. Vierteljahr 1946
2. Vierteljahr 1945

5 519
11 107

566
6150

2081
2535

979
1364

394
310

1 1

—

11

8



— 72 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung
mit einer

Verkäufe
Kaufsumme von

Verkäufe Kauf- An¬
zahlung

1000 Fr.bis
Fr. 500

Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen
1000 Fr.

Hausrat f. Privatgebr. 213 60 59 77 12 421 507,5 101,6
Automobile — — 1 15 19 35 324,6 82,0
Verschiedenes 142 149 26 15 6 338 280,0 48,2

2. Vierteljahr 1946 355 209 86 107 37 794 1112,1 231,8
2. Vierteljahr 1945 363 162 66 76 25 692 773,7 169,5

Städtische Billettsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen) x)
Gemeindesteuerbetrag

2. Vierteljahr
1946

Fr.
April Mai Juni 2. Vierteljahr

1946
2. Vierteljahr

1945

Dauernde Veranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

168 143

143 792
84 649

177 583
151 243

90 987

162 138
142 551

66 069

507 864
437 586
241 705

426 348
358 815
181 864

119 744
79 483
56 876

252 792 268 570 228 207 749 569 608 212 176 620

1) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35

Postverkehr
April Mai Juni

2. Viertel¬
jahr 2. Viertel¬

jahr
1945

1946

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 752 779 725 2 256 1 899

Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 12 343 11 863

Paketpost-Versand 235 467 242 535 223 655 701 657 657 123

Aufgegebene Nachnahmen 142 333 166 124 158 733 467 190 377 723

Postanweisungen j Anzahl 340 462 335 861 361 668 1 037 991 931 134

und [-Einzahlungen
Postcheckverkehr) 1000 Fr. 36 015 39 196 39 812 115 023 90 679


	Gewerbe und Handel

