

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 20 (1946)
Heft: 2

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

5. GEWERBE UND HANDEL.

Fremdenverkehr.

Gäste und Übernachtungen.

27	Monat — Hotels	Abgestiegene Gäste				Übernachtungen		
		über- haupt	Schweiz	Ausland		über- haupt	Schweiz	Ausland
				absolut	in %			
April	19 054	12 323	6 731	35,3		40 893	28 497	12 396
Mai	17 429	12 086	5 343	30,6		40 108	27 408	12 700
Juni	16 642	12 612	4 030	24,2		37 837	27 100	10 737
Hotels I. Ranges ..	14 039	6 860	7 179	51,1		30 673	14 187	16 486
Hotels II. Ranges ..	29 286	21 462	7 824	26,7		55 306	40 780	14 526
Hotels III. Ranges ..	9 325	8 375	950	10,2		16 516	15 245	1 271
Hotels zusammen ...	52 650	36 697	15 953	30,3		102 495	70 212	32 283
Fremdenpensionen ..	475	324	151	31,8		16 343	12 793	3 550
2. Vierteljahr 1946 ..	53 125	37 021	16 104	30,3		118 838	83 005	35 833
2. Vierteljahr 1945 ..	40 638	38 212	2 426	6,0		103 692	91 478	12 214

Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

28	Monat — Hotels	Anzahl		Durchschnittliche Aufenthaltsdauer			Betten- besetzung %
		Hotels	Fremden- betten	überhaupt	Schweiz	Ausland	
April	43	1762		2,1	2,2	1,8	77,4
Mai	42	1725		2,2	2,2	2,3	75,0
Juni	42	1747		2,2	2,1	2,5	72,2
Hotels I. Ranges ..	3	465		2,2	2,0	2,3	72,5
Hotels II. Ranges ..	17	762		1,9	1,9	1,8	79,8
Hotels III. Ranges ..	12	314		1,8	1,8	1,3	57,9
Hotels zusammen ...	32	1541		1,9	1,9	2,0	73,1
Fremdenpensionen ..	10	204		25,4	28,8	19,1	88,1
2. Vierteljahr 1946 ..	42	1745		2,2	2,2	2,2	74,9
2. Vierteljahr 1945 ..	44	1733		2,5	2,4	4,8	65,8

Gäste und Übernachtungen nach Herkunftsländern.

29 Herkunftsländer (ständiger Wohnsitz)	Gäste		Übernachtungen		Übernachtun- gen pro Guest	
	2. Vier- teljahr 1946	2. Vier- teljahr 1945	2. Vier- teljahr 1946	2. Vier- teljahr 1945	2. Vier- teljahr 1946	2. Vier- teljahr 1945
Deutschland	261	301	909	1 519	3,5	5,0
Frankreich	2 238	553	5 229	2 026	2,3	3,7
Italien	951	375	2 295	1 334	2,4	3,6
Oesterreich	272	* ¹⁾	790	* ¹⁾	2,9	* ¹⁾
Großbritannien, Eire	1 171	207	4 442	1 161	3,8	5,6
Niederlande	676	53	1 887	204	2,8	3,8
Belgien, Luxemburg	754	71	1 334	291	1,8	4,1
Dänemark	109	12	311	12	2,8	1,0
Schweden	375	27	1 004	62	2,7	2,3
Norwegen	25	6	54	29	2,2	4,8
Finnland	41	11	182	110	4,4	10,0
Sowjetrußland (U. d. S. S. R.) ..	47	16	278	27	5,9	1,7
Polen	104	115	351	189	3,4	1,6
Tschechoslowakei	423	56	946	141	2,2	2,5
Ungarn	124	56	462	378	3,7	6,8
Rumänien	75	21	387	216	5,2	10,3
Jugoslawien	44	28	178	143	4,0	5,1
Griechenland	24	14	31	33	1,3	2,4
Bulgarien	29	14	71	60	2,4	4,3
Türkei	47	25	293	132	6,2	5,3
Spanien	142	90	673	1 158	4,7	12,9
Portugal	89	22	231	50	2,6	2,3
Vereinigte Staaten (U. S. A.) ..	7 692 ²⁾	276	11 344 ³⁾	2 154	1,5 ⁴⁾	7,8
Übriges Amerika	232	24	1 712	515	7,4	21,4
Afrika	71	4	190	7	2,7	1,8
Asien	82	49	233	263	2,8	5,4
Australien	6	—	16	—	2,7	—
Ausland	16 104	2 426	35 833	12 214	2,2	5,0
Schweiz	37 021	38 212	83 005	91 478	2,2	2,4
Zusammen	53 125	40 638	118 838	103 692	2,2	2,6

¹⁾ Unter Deutschland gezählt.

U. S. A. ohne Militärvorauber: ²⁾ 841 ³⁾ 3123 ⁴⁾ 3,7.

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30	Rechtsform	Stand	Eintra-	Lösch-	Zunahme	Stand
		am 31. März 1946	gungen	ungen	2. Viertel- jahr 1946	Ende Juni 1946
Einzelfirmen		1653	66	31	35	1688
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften .		369	11	5	6	375
Aktiengesellschaften		591	12	8	4	595
Gesellschaften mit beschränkter Haftung .		52	1	—	1	53
Genossenschaften		303	5	4	1	304
Vereine, Stiftungen usw.		389	15	—	15	404
Berner Firmen zusammen		3357	110	48	62	3419
Auswärtige Firmen (Filialen)		92	2	1	1	93

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31	Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende Juni 1946		
		Ein- tragung	Lö- schung	Aktienkapital					
				Er- höhung	Herab- setzung				
		1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.		
Landwirtschaft, Gärtnerei		—	—	—	—	—	—		
Industrie und Handwerk		400	250	172	32	290	108 661		
Handel		575	271	15	—	319	131 260		
Verkehr		—	—	40	60	— 20	85 929		
Andere Zwecke		—	—	—	—	—	2 751		
2. Vierteljahr 1946		975	521	227	92	589	328 601		
2. Vierteljahr 1945		200	248	2871	4531	— 1708	323 959		

Betreibungen und Konkurse.

32	Vierteljahr	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
		über- haupt	Davon Steuer- betrei- bungen	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
	2. Vierteljahr 1946	5 519	566	2081	979	394	1	1	—	11
	2. Vierteljahr 1945	11 107	6150	2535	1364	310	—	—	—	8

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einer Kaufsumme von					Ver- käufe im ganzen	Kauf- summe 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	213	60	59	77	12	421	507,5	101,6
Automobile	—	—	1	15	19	35	324,6	82,0
Verschiedenes	142	149	26	15	6	338	280,0	48,2
2. Vierteljahr 1946	355	209	86	107	37	794	1112,1	231,8
2. Vierteljahr 1945	363	162	66	76	25	692	773,7	169,5

Städtische Billettsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen) ¹⁾					Gemeinde- steuerbetrag 2. Viertel- jahr 1946 Fr.
	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr 1946	2. Viertel- jahr 1945	
Dauernde Veranstalt.	168 143	177 583	162 138	507 864	426 348	119 744
dav. Kino	143 792	151 243	142 551	437 586	358 815	79 483
Andere Veranstaltg.	84 649	90 987	66 069	241 705	181 864	56 876
Zusammen	252 792	268 570	228 207	749 569	608 212	176 620

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	2. Viertel- jahr 1945
				1946	
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.	752	779	725	2 256	1 899
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	12 343	11 863
Paketpost-Versand	235 467	242 535	223 655	701 657	657 123
Aufgegebene Nachnahmen	142 333	166 124	158 733	467 190	377 723
Postanweisungen	340 462	335 861	361 668	1 037 991	931 134
Anzahl					
und					
Einzahlungen					
Postcheckverkehr	1000 Fr. ...	36 015	39 196	39 812	115 023
					90 679